
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.     2 Reg. Del. 
del 31/03/2015 

  COPIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E  
DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE  (ART. 1, COMMA 612, LEGGE 190/2014). 

 
 
 

 

L’anno  duemilaquindici, addì  trentuno, del mese di  marzo, alle ore 21 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE  ed in seduta  PUBBLICA. 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    FERRARI Dott. Riccardo  Sindaco   P  
FORCHERIO Francesco  Consigliere   P  
SACCHI Giancarlo  Consigliere   P  
RIUSSI Francesco  Consigliere   P  
SEDINO Stefano  Consigliere    A 
LAVEZZI Renato  Consigliere   P  
GIONCADA Andrea  Consigliere   P  

Totale   6   1 
 

. 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario 

Comunale PORTA Dott. Maria Lucia. 
 

 Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio Comunale e, 
dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a discutere in 
seduta  PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi 
dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, - del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e dell’art.5 del vigente Regolamento di contabilità i seguenti pareri, inseriti nella 
relativa deliberazione: 

 in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 in ordine alla regolarità contabile in quanto comporta impegno di spesa: PARERE 
FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

- l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
PREMESSO che: 

- dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora Commissario 
straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 
8.000 a circa 1.000, la Legge di Stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli Enti Locali 
l’avvio di un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 

- il comma 611 della Legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della 

finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la 

tutela della concorrenza e del mercato”, gli Enti Locali devono avviare un “processo di 

razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”, 
consistenti nell’eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

- sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

- eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni; 

- aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi 
e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 
 
PREMESSO, altresì, che: 

- il comma 612 della Legge 190/2014 prevede che i Sindaci e gli altri Organi di vertice delle 
Amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro 
il 31 marzo 2015, un Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 
modalità e i tempi di attuazione, l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 



 

- al Piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 

- il Piano è trasmesso alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e 
pubblicato nel sito internet dell’Amministrazione; 

- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs. 33/2013); pertanto 
nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 

- i Sindaci e gli altri Organi di vertice delle Amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 

competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 

- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell’Amministrazione 
interessata; 

- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs. 
33/2013); 
 
DATO ATTO che: 

- al fine di garantire la massima trasparenza del procedimento, rendendo conoscibili anzitempo i 
contenuti del Piano, l’Organo Esecutivo dell’Ente ha licenziato una prima bozza del Piano 

operativo di razionalizzazione delle società partecipate con deliberazione n. 18 del 18.3.2015; 

- lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato predisposto per 
iniziativa e secondo le direttive del Sindaco; 

- il Piano è stato elaborato dal Segretario Comunale, in collaborazione con il personale del Servizio 
Finanziario – Entrate Tributarie, senza l’ausilio di consulenti e, pertanto, senza oneri aggiuntivi per 
il Comune; 

- questa Assemblea ha esaminato l’allegato Piano operativo di razionalizzazione delle società 

partecipate in versione definitiva; 
 
VISTA la Legge 23.12.2014, n. 190; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
SENTITO il Revisore dei Conti del Comune; 
 
SENTITA la breve relazione del Segretario Comunale, che, dopo aver illustrato la normativa di 
riferimento, evidenzia principalmente l’utilità a fini istituzionali delle piccole partecipazioni 
azionarie in essere, nonché la sostanziale indifferenza per il bilancio dell’Ente nel conservare le 
medesime, oltre all’antieconomicità di eventuali operazioni di alienazione, stanti le attuali 
condizioni dei mercati finanziari e la complessità delle procedure relative; 
 
PRESO ATTO della discussione consiliare, articolatasi secondo i seguenti interventi principali: 

- il Consigliere di Minoranza, Arch. Renato Lavezzi, chiede quale sia il valore complessivo 
delle partecipazioni azionarie del Comune di Alagna; 

- il Segretario Comunale risponde che si tratta di poche migliaia di Euro; 

- il Capogruppo della Minoranza consiliare, Dott. Andrea Gioncada, chiede quale sia il ruolo 



 

del Comune di Alagna nell’ambito delle Assemblee degli Azionisti delle società partecipate; 

- il Segretario Comunale specifica che il ruolo è direttamente proporzionale alla quota di 
rappresentanza, e, perciò, piuttosto insignificante, anche se, correttamente, le Società 
inoltrano regolarmente l’invito a partecipare alle Assemblee ed i bilanci aziendali; 

- il Capogruppo Gioncada chiede da dove derivi la partecipazione del Comune di Alagna alla 
società Broni-Stradella; 

- il Segretario Comunale risponde che l’acquisto di azioni della società Broni-Stradella S.p.A. 
risale all’anno 2006, all’epoca dell’affidamento in gestione del depuratore consortile; 

- il Capogruppo Gioncada chiede quando prenderà avvio il sistema di raccolta differenziata dei 
rifiuti sul territorio comunale di Alagna; 

- il Sindaco conferma che tale nuova modalità gestionale sarà attiva prima della prossima 
estate, mediante il posizionamento di cassonetti appositi; 

- il Capogruppo Gioncada chiede se ci sarà uno sgravio sulle tariffe relative alla tassa rifiuti; 

- il Vicesindaco, Geom. Giancarlo Sacchi, risponde che le modalità di gestione del servizio e la 
quantificazione di eventuali risparmi saranno resi noti solo all’atto dell’avvio del nuovo 
sistema di raccolta; 

- il Capogruppo Gioncada precisa che nel vicino Comune di Scaldasole le tariffe sono diminuite 
grazie al nuovo sistema di raccolta differenziata; 

- il Consigliere di Maggioranza, Geom. Francesco Forcherio, osserva che il vero incentivo ad 
effettuare la raccolta differenziata per la popolazione sarebbe questo; 

 
CON il seguente esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano: 
 
componenti il Consiglio Comunale presenti n. 6, 

voti favorevoli n. 6, 

voti contrari n. 0, 

Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2. di APPROVARE e FARE PROPRIO il Piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di TRASMETTERE alla competente Sezione regionale di controllo della Lombardia della Corte 
dei Conti e di PUBBLICARE sul sito internet istituzionale del Comune di Alagna il Piano operativo 
di razionalizzazione delle società partecipate allegato. 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente atto deliberativo. 
VISTI l’art.134 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 



 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 6, 
Con separata votazione resa in forma palese ed espressa per alzata di mano di cui: 

n. 6 voti a favore, 
n. 0 voti contrari, 

n. 0 Consiglieri astenuti, ai sensi del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612, LEGGE 190/2014). 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 31.3.2015 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 31.3.2015 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 2 del 31.3.2015 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARI Dott. Riccardo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORTA Dott. Maria Lucia 

 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna , lì  1/04/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORTA Dott. Maria Lucia 
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì  1/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( PORTA Dott. Maria Lucia) 

 
                                                                                                             ____________________________________ 
 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
                                                                                                                  _____________________________ 
 


